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DESPACHO

Ao Setor de Compras,

Processo Administrativo n.2 1562224/2022-SEMAF-PMAC.

Assunto: Pesquisa de preco.

Encaminhamos o presente processo para que realize a pesquisa de pregos, com 0 minimo de
trés empresas do ramo pertinente do seguinte Objeto: Locagdo de Veiculos de grande porte,
tipo Motoniveladora Articulada, com motorista, sem combustivel e quilometragem livre,
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras de Augusto Corréa/PA. Os
quais deverdo ser apresentados em papel timbrado da empresa, constando CNPJ/MF, endereco e
telefone para contato e assinado pelo responsavel, cujo prazo de validade deve ser de 60 (sessenta
dias) ou pesquisa realizada através do portal TCM/PA (https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-
licitacoes/), em seguida, elaborar mapa comparativo de pregos para fins de identificagdo do custo
estimado da contratagdo dos servigos.

Augusto Corréa (PA), 29 de Junho de 2022.

RAFAEL RODRIGO SILVA DE ARAUJO
Secretario Mun. de Administragdo e Finangas

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas (SEMAF)
Praca Sdo Miguel n2 60 — Bairro Centro — Augusto Corréa/PA — 68610-000
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¥, PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
CNPJ: 04.873.600/0001-15

DESPACHO N° 043/2022 - DECOM

Augusto Corréa - PA, 05 de Julho de 2022.

Ao Sr.
RAFAEL RODRIGO SILVA DE ARAUJO
- Secretario Municipal de Administragdo e Finangas da PMAC

Assunto: Encaminhamento de Pesquisa de Pre¢o e Mapa Comparativo
Senhor Secretario,

Com base no assunto em referéncia, encaminho em anexo para Vossa
Senhoria, a pesquisa de prego realizada com empresas do ramo pertinente ao
seguinte objeto: Locagdo de Veiculos de grande porte, tipo Motoniveladora

Articulada, com motorista, sem combustivel e quilometragem livre, para atender as

demandas Secretaria Municipal de Obras do municipio de Augusto Corréa/PA.

Informamos ainda, que foi necessario realizar também uma pesquisa de
preco na Plataforma “Fonte de Pregos”, realizada no dia 05/07/2022, as 14:49, no
IP: 177.200.80.54, referente ao mesmo objeto citado acima, que foi cotado apenas
por 1 (uma) empresa através da resposta via e-mail, como mostra o documento em
anexo. Tal pesquisa foi fundamental para que pudesse se obter o valor médio de
cada item do referido objeto, concluindo assim, o mapa comparativo, que indica o

preco médio e valor total.

Saliento que as fora encaminhado modelo de cotagdo via e-mail as
empresas, ficando a seu critério a utilizagdo e alteragdo conforme sua identidade
visual. Destarte, que algumas empresas apenas fazem o preenchimento de
informacdes sem alterar qualquer ponto ja fixado no modelo, o que pode a

primeiro momento parecer cotagdes iguais, porém ndo sdo.

A presente justificativa se faz necessdria, uma vez que a impessoalidade ¢ o
principio que norteia a atuagdo publica, sendo proibido a preferéncia de um
particular em detrimento de outro, assim, se faz imprescindivel demonstrar que o

processo de cotagdo seguiu todo o rigor e lisura legal.
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Administradora de Compras e Contratos -

ARA
rsu';m Corrés

. Atenciosamente,

Departamento de Compras

departamento.compraspmac@gmail.com
Contato: 98887 - 1291



05/07/22, 16:13 Gmail - Solicitagéo de Cotagéo

M Gmaii Departamento Compras <departamento.compraspmac@gmail.com>

Solicitacao de Cotacao
1 mensagem

Departamento Compras <departamento.compraspmac@gmail.com> 5 de julho de 2022 16:13
Para: jvbcpescados@gmail.com

Com base no assunto em referéncia, encaminhamos em anexo, solicitagdo de cotacdo para que seja
realizada uma pesquisa de prego, referente ao objeto: Locagio de Veiculos de grande porte, tipo
Motoniveladora Articulada, com motorista, sem combustivel e quilometragem livre, para atender as
demandas Secretaria Municipal de Obras do municipio de Augusto Corréa/PA.

Pedimos ainda, que tal cotagdo de prego, seja encaminhada até a data de 07/07/2022 com os valores

solicitados, e em observancia as informagdes contidas no documento e condigdes a seguir especificadas:

1. O enderego de entrega da cotagio para efeitos de formagdo do prego é: Praga Sdo Miguel n® 60 — Bairro
~ Centro — Augusto Corréa/PA — CEP: 68610-000., ou via e- mail

2. A validade da cotagdo de pregos deve de ser no minimo 60 (sessenta) dias.

3. A presente consulta presta-se para formagdo de prego de referéncia, sendo que a Secretaria Municipal de
Administragdo e Finangas de Augusto Corréa, podera realizar, posteriormente, por meio de PROCESSO
LICITATORIO ou DISPENSA DE LICITACAO, a formalizagdo da aquisigdo/contratagao.

4. A aquisi¢do/contratagdo por meio de PROCESSO LICITATORIO ou DISPENSA de LICITACAO ocorre
mediante a emissio de Nota de Empenho, consulta de regularidade fiscal e pagamento contra a entrega,
depois de conferidos os materiais ou servigos recebidos.

Ficamos no aguardo para qualquer divida ou esclarecimento.

Atenciosamente,

Stephenn Tillman de Souza Teixeira
Administradora de Compras e Contratos
Prefeitura Municipal de Augusto Corréa

Setor de Compras
Tel: 91 98887-1291

s Solicitagdo de Cotagdo JVBC PESCA.doc
= 135K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fd 10e151f0&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar83027549999211289488&simpl=msg-a%3Ar831101 ..



COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral
Cidadéo,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
atualizagdo cadastral.

A informagéo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

A ol COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO|§7 00 5eRTo~"
:‘%%z.saa/oom 71 CADASTRAL 12/06/2013

NOME EMPRESARIAL
JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
JVBC ME
TODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

47.44-0-99 - Comércio varelista de materials de construgéo em geral (Dispensada *)

[CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
03.11-6-01 - Pesca de peixes em égua salgada

03.11-6-02 - Pesca de crusta em agua
38.11-4-00 - Coleta de residuos nio—pcrlgosos

42.13-8-00 - Obras de urbanizagéo - ruas, pragas e calgadas
43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.21-5-00 - Instalagdo e manutenqio elétrica

43.29-1-04 - e e de ilumi e sinal do em vias pu portos e
aeroportos

43.30-4-04 - Servigos de pintura da edificios em geral

46.34-6-03 - C e frutos do mar

47.42-3-00 - Comércio varejista de materlal elétrico (Dispensada *)

49.24-8-00 - Transporte escolar

77.11-0-00 - Locagao de automéveis sem condutor

77.19-5-99 - Locagdo de outros meios de transporte ndo especificados anterionnente, sem condutor

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

230-5 - | de P Limitada (de Natureza Empresari

TOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
[AV GOV. MAGALHAES BARATA I SIN GALPAO

CEP BAIRROIDISTRITO MUNICIPIO UF

68.610-000 J SANTA CRUZ J AUGUSTO CORREA J PA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JVBCPESCADOS@GMAIL.COM I I (91) 8820-8910

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

e

SITUAGAO GADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA | 12/06/2013

lTonvo DE SITUAGAO CADASTRAL

1
l SITUACAO ESPECIAL ] DATA DA SITUAGAO ESPECIAL ]
eanwmn proso

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende acs do CGSIM n° 51, de 11 de
Junho de 2019 ou da legislagdo prOpns encamlnhada ao CGSIM pelos entes !adsrerrvos. ndo lendo a Receita Federal qualquer
i quanto as ativic

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 05/07/2022 as 15:22:25 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

| BIMPRIMIR

= CONDIGOES DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO l 17 2% CONSULTAR QSA D VOLTAR

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.



RAZAO SOCIAL: JVBC PESCA COMERCIO E SERVICOS EIRELI
CIDADE/UF: AUGUSTO CORREA/PA

CNPJ: 18.287.588/0001-71

CONTATO: (91) 98820-8910

E-MAIL: jvbcpescados@gmail.com

ENDERECO: AV. GOVERNADOR MAGALHAES BARATA, S/N. GALPAO 1
BAIRRO: SANTA CRUZ

A Prefeitura Municipal de Augusto Corréa
Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas/SEMAF
Sra. Stephenn T. de Souza Teixeira
Administradora de Compras e Contratos

Atendendo a solicitagdo deste orgao municipal, encaminho abaixo a Cotagdao de Valor referente a
Locagdo de Veiculos de grande porte, tipo Motoniveladora Articulada, com motorista, sem combustivel e
quilometragem livre, para atender as demandas Secretaria Municipal de Obras do municipio de Augusto
Corréa/PA. Esta empresa informa que estd incluso no pregco da presente cotagdo, taxas, frete e
quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestagao dos servigos.

PRECO VALOR TOTAL

QTDE DE p "

~ UNITARIO/ | DE VEICULOS/
) . a

N DESCRICAO DO VEfCULO UND | VEiCULOS VEicuLO MES

¢ (a) (b) (axb) (axb) x12
MOTONIVELADORA ARTICULADA -
Motor a Diesel de 06 cilindros em
linha, 04 tempos, turbo alimentado,
injecdo direta com gerenciamento
eletrénico, com poténcia liquida de
no minimo — de 140HP (deve atender
a norma mar-1 do PROCONVE).
Transmissdao — com troca automatica
— tipo powershift ou conversor de
torque com 06 velocidades avante a
ré, com monitoramento eletrénico de
falhas e dispositivo que permita a
locomogdo da mdquina em caso de
falha. Freio de servico a disco em
banho de déleo, auto ajustdveis, de
acionamento hidraulico e circuitos
independentes para cada lado do
eixo traseiro. Cabine fechada, ar

VALOR TOTAL
ANUAL

MES 3 R$ 37.200,00 | RS 111.600,00 | R$1.339.200,00




condicionado. Laminas com facas e
bordas cortantes substituiveis de 3,6
metros com giro de 3602 continuo.
Peso operacional minimo de 14.400
kg. Ripper traseiro hidraulico de 05
dentes, com suporte para no minimo
05 dentes. Com motorista, sem
combustivel e quilometragem livre.

Valor por extenso: RS 1.339.200,00 ( Um milhdo, trezentos e trinta e nove mil e duzentos reais).

Condi¢des de pagamento: Até 30 dias (Depdsito em conta).
Prazo de validade da cotagdo: 60 (sessenta) dias.

Prazo de entrega: Em até 24 horas.

Dados Bancarios:

Banco: 001 Banco do Brasil
Agéncia: 1480 - x

Conta Corrente: 14215-8

Augusto Corréa, 05/07/2022.

JVBC PESCA, Assinado de forma
COMERCIOE . digital por JVBC PESCA,
SERVICOS COMERCIO E SERVICOS

EIRELI:18287588000171
EIRELI: 18287588000 Dédos: 2022.07.05

171 ¢ 16:25:26 -03'00'

José Valdemir Beserra da Costa
Responsdvel pela Empresa



Locagdo de Motoniveladoras para a Secretaria Municipal de Obr:
Pesquisa iniciada no dia 05/07/2022 14:49 IP: 177.200.80.54

@F?}NT ’
PRATICIDARE EM COTACOES PUBLIAS

Prefeitura de Augusto Corréa / PA

CNPJ: 04.873.600/0001-15

Responsavel: Stephenn Tillman de Souza Texeira
Matricuia:0372124/2021

Item 1 . Precos ~ Vir Unit. Quantidade Total
MOTONIVELADORA ARTICULADA , 2 R$ 37.540,00 36.00 R$ 1.351.440,00
Orgdo/Empresa/Site: TRANS LARY EIRELI ‘

1 Fonte . Identificagdo Quant. : Data Preco
COTAGAO DIRETA 2729897100016, 36.00 05/07/2022 - 00:00:00 R$ 37.500,00
Orgao/Empresa/Site: TRANSPORTE IRMAOS RODRIGUES EIRELI

2 Fonte Identificagdo Quant. Data Preco
COTAGAO DIRETA 03236751000108 36.00 05/07/2022 - 00:00:00 R$ 37.580,00

egos obtidos: R$ 37.540,00

otacdo: RS 1.351.440,00

Precos por item Pregos em relagao ao total

8 jtem 1 - 100.00%

Quantidade de Pregos
-
~
)

1.50 4

1254

Item 1: MOTONIVELADORA ARTICULADA
Quantidade: 36.0000 ME
Descrigdo:

Motor a Diesel dMotor a Diesel de 06 cilindros em linha, 04 tempos, turbo alimentado, injegdo direta com gerenciamento eletronico, com poténcia liquida
de no minimo de 140HP (deve atender a norma mar-1 do PROCONVE). Transmissdo com troca automética tipo powershift ou conversor de torgue com 06
velocidades avante a ré, com monitoramento eletrdnico de falhas e dispositivo que permita a locornogdo da méaquina em caso de falha. Freio de servico a

-~ disco em banho de éleo, auto ajustaveis, de acionamento hidraulico e circuitos independentes para cada lado do eixo traseiro. Cabine fechada, ar
cendicionado. LAminas com facas e bordas cortantes substituiveis de 3,6 metros com giro de 360° continuo. Peso operacional minimo de 14.400 kg. Ripper
traseiro hidraulico de 05 dentes, com suporte para no minimo 05 dentes. Com motorista, sem combustivel e quilometragem livre.e 06 cilindros em linha, 04
tempos, turbo alimentado, inje¢do direta com gerenciamento eletrénico, com poténcia liquida de no minimo de 140HP (deve atender a norma mar-1 do
PROCONVE). Transmissdo com troca automatica tipo powershift ou conversor de torque com 06 velocidades avante a ré, com monitoramento eletronico de
falhas e dispositivo que permita a locomogdo da maquina em caso de falha. Freio de servigo a discc em banho de dleo, auto ajustaveis, de acionamento
hidraulico e circuitos independentes para cada lado do eixo traseiro. Cabine fechada, ar condicionado. Laminas com facas e bordas cortantes substituiveis
de 3,6 metros com giro de 360° continuo. Peso operacional minimo de 14.400 kg. Ripper traseiro hidréaulico de 05 dentes, com suporte para no minimo 05
dentes. Com motorista, sem combustivel e quilometragem livre.

Justificativas: -
Prego ( COTAGAO DIRETAY 1] o R$ 37.500,00
Orgéo
TRANS LARY EIRELI
Objeto
I0CAGAO DE 3 MOTONIVELADORA
Descrigdo
Motor a Diesel de 06 cilindros em linha, 04 tempos, turho alimentado, injegdo direta com gerenciamento eletronico, com poténcia liquida de no minimo
de 140HP (deve atender a norma mar-1 do PROCONVE). Transmissdo com troca automatica tipo powershift ou conversor de torque com 06 velocidades
avante a ré, com monitoramento eletrénico de falhas e dispositivo que permita a locomogdo da maquina em caso de falha. Freio de servico a disco em
banho de 6leo, auto ajustéveis, de acionamento hidraulico e circuitos independentes para cada lado do eixo traseiro. Cabine fechada, ar condicionado.
Laminas com facas e bordas cortantes substituiveis de 3,6 metros com giro de 360° continuo. Peso operacional minimo de 14.400 kg. Ripper traseiro
hidraulico de 05 dentes, com suporte para no rainimo 05 dentes. Com motorista, sem combustivel e quilometragem livre.

Este relatério atende a IN 73/2020 do Ministério da Econorriia. 172
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DE A COTACO

Prefeitura de Augusto Corréa / PA

CNPJ: 04.873.600/0001-15

Responsavel: Stephenn Tillman de Souza Texeira
Matricuia:0372124/2021

Data: 05/07/2022 - 00:00:00 Modalidade:  Cotaggo Direta

: NAO
Fonte: COTAGAO DIRETA Cédigo do item: CD-1406 Lote/Item: 1406
Identificagdo:  27298971000116
Quantidade: 36.00 Unidade: ME UF: -

Fabricante: COTAGAO DIRETA N&o disponibiliza essa informagao.

Marca: COTAGAO DIRETA Néo disponibiliza essa informacao. Modelo: CGTAGAO DIRETA Néo disponibiliza essa informacao.
Razéo Social: TRANS LARY EIRELI
CNPj: 27.298.971/0001-16 Nome Fantasia: TRANS LARY
Logiadouro: R JOAO BATISTA N°: 1321
Conmiplemento: VILA ARAPIRANGA Bairro: PERPETUO SOCORRO III
Municipio: BRAGANCA UF: PA
Telefone: (91) 3425-1111 Email: mariocelioribeiro@yahoo.com.br
Prego ( COTAGAO DIRETA)[2] L . o o . R$ 37.580,00
Orgio
TRANSPORTE IRMAOS RODRIGUES EIRELI
Objeto
I0CAGAO DE 3 MOTONIVELADORA
Descrigdao

Motor a Diesel de 06 cilindros em linha, 04 tempos, turbo alimentado, injegdo direta com gerenciamento eletrénico, com poténcia liquida de no minimo
de 140HP (deve atender a norma mar-1 do PROCONVE). Transmissdo com troca automatica tipo powershift ou conversor de torque com 06 velocidades
avante a ré, com monitoramento eletrénico de falhas e dispositivo que permita a locomogdo da maquina em caso de falha. Freio de servio a disco em
banho de 6leo, auto ajustaveis, de acionamento hidraulico e circuitos independentes para cada lado do eixo traseiro. Cabine fechada, ar condicionado.
Laminas com facas e bordas cortantes substituiveis de 3,6 metros com giro de 360° continuo. Peso operacional minimo de 14.400 kg. Ripper traseiro
hidréulico de 05 dentes, com suporte para no minimo 05 dentes. Com motorista, sem combustivel & quilometragem livre.

G

o

Cotagdo Direta ~ SRP

Data: 05/07/2022 - 00:00:00 Modalidade: NAO

Fonte: COTAGAO DIRETA Cédigo do item: CD-1407 Lote/Item: 1407
Identificagdo:  03236751000108

Quantidade: 36.00 Unidade: ME UF:
Fabricante: COTAGAO DIRETA N3o disponibiliza essa informacéo.

Marca: COTAGAO DIRETA N&o disponibiliza essa informagéo. Modelo: COTAGAO DIRETA Néo disponibiliza essa informacao.
Razéo Social: TRANSPORTE IRMAOS RODRIGUES EIRELI

CNPJ: 03.236.751/0001-08 Nome Fantasia: TRANSPORTES IRMAQS RODRIGUES

Logradouro: ROD PA 108 N°: SN
Complemento: KM 15 Bairro: CUJUBIM

Municipio: BRAGANCA UF: PA
Telefone: (91) 8854-1306 Email: mcribeiro68@hotmail.com

Observacoes Gerais da Cotagéo
Sem Observagdes

Laudo da Cotagéao
Importante - O Fonte de precos é uma solugao tecrioldgica que retne diversas fontes, entre elas fontes governamentais, fontes complementares e sites de
dominio amplo. O sistema atende aos parametros de pesquisa de acordo com as leis vigentes, Instruges normativas, regulamentos, acérddos, portarias e
decretos, desta forma afirmamos que as fontes sdo meios facilitadores de pesquisas ageis, seguras e eficazes para a administracao publica, sendo o servidor
responsavel pelo uso e selecdo dos pregos.

Assinado de form
JOSE GEISON  Assinado de forma

RIBEIRO GEISON RIBEIRO

: SILVA:82834350272
SILVA:828343 Dados: 2022.07.21

50272 10:58:46 -03'00'

Este relatorio atende a IN 73/2020 do Ministério da Econcivia. 2/2
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